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Abstrakt

Tato práce se zabývá morálními hodnotami jedinců ve vztahu k jejich sexuálnímu chování.

Jejím cílem není studie jmenovitých sexuálních praktik, ale spíše morálních představ,

které si lidé se sexualitou spojují a jejich zdrojů. Nevymezuje žádný obecně platný etický

princip, který by měl být v sexualitě následován, má být spíše sondou do existujících

představ o tom, co je v sexu dobré a špatné a do důvodů hodnocení daného sexuálního

chování jako dobré či špatné. Dále pak zjišťuje, zda a jak jedinci vnímají proměny postojů

společnosti k sexu a morálce a co stojí ve středu jejich osobních etických konceptů. Tyto

představy o dobrém a špatném, jejich zdroje a vnímání společenských postojů k sexualitě

popisuje na základě průzkumu, provedeného kvalitativní výzkumnou strategií v roce 2016

u občanů České republiky. Zjištěné morální koncepty jsou prezentovány jako takové,

nejsou porovnávány s žádným existujícím etickým systémem. V prvních dvou kapitolách

práce je podán teoretický výklad pojmů morálka, sexualita a jejich spojení, v třetí kapitole

je krátce shrnuta historie výzkumu morálky sexuality a popsána metodologie vlastního,

výše zmíněného výzkumu, čtvrtá a pátá kapitola obsahuje analýzu dat získaných

výzkumem a šestá kapitola dělí morální představy zkoumaných jedinců do několika typů,

založených na podobnosti východiska daného typu morálky. Zjištěné výsledky jsou

prezentovány v závěru.

Abstract

This thesis deals with moral values of the individuals and their relation to their sexual

behaviour. Its aim is not a study of the particular sexual acts, but rather of the moral

ideas, which people associate with sexuality and of sources of those ideas. It determines

no generally valid ethical principle, which could be followed in sexuality; its aim is to be a

probe into the existing ideas of what is good or bad in sex and into the reasons for

assessing any given sexual behaviour as good or bad. Furthermore it explores if and how

the individuals perceive any change in the attitude of the society to sex and morality, and

what is in the centre of their personal ethical concepts. The description of these ideas of

good or bad, their sources and a perception of changes in the attitude of society to

sexuality are based on the research conducted among citizens of the Czech Republic in

2016 with use of a qualitative strategy. The discovered moral concepts are presented as

such they are not compared to any existing ethical system. The first and second chapter

of this thesis present a theoretical explanation of morality, sexuality and a their mutual

connection, the third chapter summarizes in brief the history of sexual morality

explorations and describes the methodology of this above mentioned research, the fourth

and fifth chapter contain an analysis of gained data and the sixth chapter divides the

moral concepts of the individuals into several types based on the similarities found in the

core which the morality of individuals arises from. The discovered results are presented in

the conclusion.
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Úvod

Sexualita a etika jsou dvě slova, jejichž spojení jakoby odkazovalo do minulého

století. V době, kdy se sexuální zážitky nediskutují jen šeptem ale docela veřejně, kdy

téměř každý billboard u dálnice obsahuje sexuální narážku či lascivní gesto, se nezdá být

spojování sexuality s etikou jakkoliv plodné. To vychází často z představy, že etika

sexuality je teologickou disciplínou a této představě napomáhá i fakt, že většina literatury,

která k tématu existuje, sexualitu probírá právě z teologického hlediska1. Sexualita je dnes

navíc tak odhalená a tak všudypřítomná, že největší představitelnou perverzí je cudnost,

na etiku se proto obvykle nahlíží jako na systém, který sexualitu touží omezit. Oboje je ale

vzdálené pravdě. Ve skutečné sexuální praxi v ČR nemá dnes pravděpodobně vzhledem

k stále rostoucímu počtu ateistů či Halíkových „něcistů“2 církevní stanovisko větší váhu, v

obhajobě tradičních postojů k ožehavým otázkám jako jsou rozvody, homosexualita,

nemanželský sex apod. stojí dnes zřejmě katolická církev na ztracené vartě. Stejně tak je

v podstatě klišé diskuse spojující etiku výhradně se sexualitou, i když jde o spojení tak

otřepané, že Peter Singer hned na první straně svého díla Practical Ethics považuje za

nutné ve speciálně označeném odstavci upozornit na to, že „se stalo populární nahlížet na

morálku jako na systém nehezkých puritánských zákazů vynalezených hlavně proto, aby

lidem znemožnily se bavit. Avšak tato éra je již pryč. Dnes si již nemyslíme, že etika je

soubor zákazů zabývajících se především sexem.“3 To sice neznamená, že zbožnost k etice

nepatří, Halík například píše o plaché české religiozitě, která se v dnes v majoritně

ateistické zemi projevuje přeléváním zbožnosti do etiky4, spíše je to ale tak, že etika

sexuality dnes již není převážně etikou zbožnou.

Ani v této práci tedy nejde o teologický pohled na etické kontexty sexuality a

sexuální chování zde není z pohledu etiky kritizováno, omezováno či denunciováno,

etickými souvislostmi sexuality se zde zabývám z hlediska sociologie a mým cílem je zjistit

jaké morální představy lidé mají, nikoliv je hodnotit. Záměrně v ní tedy nechci navazovat

1
Nebo se na teologická hlediska hojně odkazuje. Např. JORDAN, Mark D., The Ethics of Sex, Oxford:

Blackwell Publishing, 2007 nebo GUDORF, Christine D., Body Sex and Pleasure, Cleveland: The Pilgrim Press,
1994 a další.
2
Tedy lidí, kteří věří v „něco“ nikoliv však v institucionalizovaného Boha církví, blíže viz například HALÍK,

Tomáš, Co je bez chvění, není pevné, Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2012.
3
SINGER, Peter, Pratical Ethics 3rd Edition, Cambridge: Cambridge University Press, 2011, str. 1-2.

4
HALÍK, Tomáš, Co je bez chvění, není pevné, Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2012, str. 210-211.
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na Singerem zmiňovanou představu etiky jako souboru zákazů a pokryteckých odsudků,

které se snaží lidem znemožnit zábavu. Zároveň však vycházím z představy, že sexualita

etické souvislosti má a že se v ní velmi příhodně ukazují. Téma sexuality a morálních

hodnot pro mne přitom není nové a jeho výběr zdaleka není náhodný. Praktická filosofie

(etika) a morálka jednotlivců obecně jsou mojí dlouhodobou fascinací, pro niž jsem se stal

vášnivým čtenářem prací Jana Sokola a posluchačem jeho přednáškových kurzů Člověk

jako osoba a Mrav, morálka, etika. Sexualita pak, jakožto neosobnější oblast lidského

soukromí, se mi zdá být nejpříhodnějším zrcadlem morálky a jejích konfliktů (morálka

totiž téměř nikdy není bezkonfliktní, o čemž svědčí například kruté duševní zápasy světců

– lidí, u nichž by se dal čekat nejvyšší morální standard a nejmenší rozporuplnost). V roce

2012 jsem se tématem konfliktu sexuality s morálkou zabýval ve své bakalářské práci

napsané na FHS UK na téma Křesťanství a homosexualita: Normativní pojetí a osobní

koncepty u křesťanských duchovních, jejíž praktická část byla později otištěna

v antropologickém časopise Lidé města5. Zatímco tam jsem ale sledoval pouze linku

konfliktu homosexuality s postojem, který k ní většina církví zaujímá a způsoby, jakým lze

tento konflikt řešit, v této práci se chci soustředit na morální hodnoty a jejich vztah ke

skutečnému sexuálnímu chování vůbec.

Hlavní otázka, kterou v tedy v této práci řeším, je otázka po představách, které si

lidé o morálce sexuálního chování vytváří. V sociologii je to bohužel téma téměř netknuté,

existují totiž sice výzkumy sexuálního chování, obliby či rozšířenosti určitých praktik,

sociologie sexuality se však téměř nezajímá o etické kontexty, které se k pohlavnímu

životu pojí, takové zkoumání zatím patří ponejvíce do oblasti filosofie či zmíněné teologie.

Problém, na který se snaží tato práce odpovědět, zní: Jaké mají lidé představy o tom, co je

v sexu dobré a co špatné, dále co danou věc pro daného člověka činí dobrou nebo

špatnou, tedy jaký zdroj jeho morálních představ a konečně jak, případně zda vůbec lidé

vnímají proměny postojů společnosti k sexu a morálce.

Ve spojování sexuality a morálky se opírám o druhý a třetí díl Dějin sexuality

Michaela Foucaulta. Významnou prací je pro mne též Giddensova Proměna intimity, v níž

je poskytnuta analýza proměn vnímání sexuality v posledním století a zrcadlení těchto

proměn v myšlení a jednání moderního člověka a tím nutně i v jeho morálce. V popisu

5

[…]


zvláštní znaky, které pro mne v požadované variabilitě při výběru vzorku hrály roli:

sexuální orientace, pohlaví, věk, či místo bydliště (s jedinou výjimkou Informátora 5, který

byl ve vzorku nejstarší a žil v malé vesnici na Vysočině – jeho morální představy však

nebyly konzervativnější, jak by se dle věku či bydliště dalo čekat, ale spíše více egoistické).

To může být dáno jednak nepřítomností informátorů pod 20 let, jednak také

nepřítomností informátorů se základním vzděláním ve vzorku. Protože se tedy zvláštní

znaky ukázaly být nedůležité, namísto nich jsem zjištěné morální koncepty rozdělil dle

způsobu jejich ospravedlnění, tedy dle konceptu, který stojí v jejich středu (v kapitole 5), a

dále jsem je seskupil do několika typů (v kapitole 6), u nichž je sice ospravedlňující příčina

toho, že je něco pro jednotlivce dobré nebo špatné rozdílná, ale které mají podobné

vnějšími projevy. Bezvýznamnost znaků jako je sexuální orientace, pohlaví či bydliště

mohou ukazovat na jakousi unifikaci etických představ, které se k sexualitě váží: jakoby

z etického hlediska existovala jen jedna sexualita a ta pro každého nesla nějaké etické

kontexty vycházející z jeho osobnosti, namísto představy, že by měl být odlišný etický

systém homosexuála a heterosexuála, obyvatele kraje Vysočina a hlavního města Prahy,

atd. To je snad důsledkem postupného mizení či alespoň oslabování předsudků proti

odlišné sexuální orientaci – vnímá-li homosexuál již samotnou svou orientaci jako

společenský přečin, pak může fakt, že je vlastně do jisté míry „zločincem“ vést k pokřivení

morálních hodnot jako celku –, dále pak lepší informovaností o sexualitě obecně.

Zjištění, že lidé sexualitě etické souvislost přisuzují a že etická témata minulých

století nehrají dnes již větší roli, se sice mohou zdát banální, to však pouze do té doby, než

se zeptáme proč tomu tak je. Moderní společnost, která k sexu povzbuzuje každou

reklamou a ve které se sexualita osvobodila od reprodukce122, čímž se ztratil

nejobávanější následek volného sexu – nechtěné těhotenství a s ním se pojící určení

otcovství a výživa dítěte i matky –, se zdá být přímo určená k odhození etických zásad,

které sex obklopují. Jak vyplývá z předloženého výzkumu, k takovému odhazování

nedochází a to hned z několika důvodů. Předně je sexualita stále prostorem, v němž si lidé

vzájemně odhalují intimitu s vědomím, že toto odhalení může být podrobeno výsměchu,

že není vždy zrovna „na co koukat“ a že etika sexuálního chování intimitu a sebeodhalení
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vůbec vlastně umožňuje. Zatímco tedy účastník swingers party sám sebe de facto

neodhaluje, ale vystupuje v obleku vlastní nahoty a sexuální nabuzenosti v jakési téměř

veřejné roli123, manželé či partneři oddávající se sexu, se jeden druhému odhalují a

z jeviště každodenního života se při sexu přesouvají do zákulisí, přičemž spoléhají na to, že

vzájemného odhalení ani jeden z nich nezneužije a neobrátí proti druhému, což je situace

budující intimitu avšak vyžadující zároveň etické zásady. Dále i ti informátoři, kteří hlásali

ideál mimopartnerského sexu a uskutečňování sexuality s více než jedním člověkem nijak

nepopírali, že sexualita musí být příjemná a všichni se shodli na tom, že nesmí být

v žádném případě vynucená, což také vede k nutnosti existence a dodržování etických

zásad. Již zmíněné zaměňování etiky s právem spolu s odporem k moralizování a

moralistům na druhé straně ale naznačuje, že etiku jako celek je možné chápat jako

negativní záležitost a že se namísto odhazování etických zásad úloha, která ve společnosti

přísluší morálce, může přesouvat spíše k právu, které je na rozdíl od morálky přesně

kodifikované, vymahatelné, ale též ne tak snadno uplatňovatelné124.

Proměna etických témat, či spíše vymizení těch, které by bylo lze popsat jako

„tradiční“ lze vidět ze dvou úhlů pohledu. Historická proměna etických souvislostí

sexuality je k nahlédnutí teorií Norberta Eliase, z jeho pohledu jsou proměny morálních

standardů důsledkem postupujícího civilizačního procesu. Vezmeme-li ale mrav a morálku

jako dvě vrstvy téhož fenoménu, vrstvy, které spolu sice souvisí, ale nejsou tímtéž – tak je

vidí Jan Sokol – pak lze pozorovat historické proměny mravu, tedy zvykové vrstvy etické

oblasti: ty většina účastníků výzkumu vnímala spíše jako pozitivní, nebo u nich

rozeznávala pozitivní a negativní body, pouze v jednom případě se objevilo hodnocení

negativní. Morálka jakožto individuální vrstva, která vždy leží v osobním jedincově

svědomí, proměnám podléhá zajisté také – už proto, že s mravem souvisí a že i osobní

svědomí se odehrává ve společnosti vyznávající určité hodnoty – protože je však

individuální, proměňuje se v průběhu jedincova života spíše než v průběhu dějin, její

posouzení nutně vyžaduje nějaký hodnotící koncept (například náboženský), kterému se

v této práci, ve snaze prezentovat zjištěné hodnoty tak, jak jsou, záměrně vyhýbám.
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Vedle mravu je v provedeném výzkumu pozorovatelné vědomí jakési „objektivní“

morálky, tedy čehosi požadovaného a ve společnosti přítomného, co zároveň není pouze

zvykovou vrstvou společenské konformity, ale daleko spíše jakýmsi etalonem, k němuž by

osobní morálka měla směřovat. Zdroje této „objektivní“ morálky, její podoba a historické

proměny jsou tématem, jež by stálo za budoucí hlubší průzkum a analýzu.
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