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Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Jana Koumara „Etické souvislosti
sexuality“

Jan Koumar přistoupil k vypracování diplomové práce velmi zodpovědně, v průběhu psaní ji
rozsáhle konzultoval. Téma měl dobře promyšleno, takže konzultace nebyly důsledkem tápání
ale reflexí napsaného textu.
Diplomant vytvořil vyzrálou práci jak v teoretické části, tak v části empirické. Významné
místo v teoretické části mají úvahy Jana Sokola o morálce, mravu a etice, jsou ovšem
doplněny dalšími autory jako Foucault či Elias, kteří se sexualitou a vztahem sexuality a
morálky (z velmi různých perspektiv) zabývali. Empirická analýza je založena na
kvalitativních rozhovorech. Dělat rozhovory na téma sexuality je velmi těžká disciplína a
diplomant se s ní vypořádal se ctí. Uvědomuje si, že jde o vysoce citlivé téma, (možnou)
snahu přizpůsobovat odpovědi sociálním normám či zamlčovat své skutečné mínění
reflektuje.
Závěry nejsou pouhým shrnutím dílčích interpretací, ale diplomant vytvořil na jejich základě
typologii empiricky zjištěných morálních přístupů k sexualitě, což jeho práci povyšuje na
ještě vyšší úroveň.

K diskusi doporučuji téma dostatečného počtu rozhovorů pro vypracování studie – jak takový
počet určit a obhájit.

Doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou výborně

V Praze 1. 6. 2016 Martin Vávra